tEsta[o [o W Çran[e [o Su[
CAAAÁRÁ ,IAUNICTPÁL DE VEREÁDoRES DE .róra

CNPJ: 01.656. O27 IOOO1' -OB _ E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel,,2s8 - CEp 98180_OOO _ Foné Ss igt a t zSs _ t ezs

'lo',,ra /at Na,uq,tru"

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃOLEGISLATIVA ORDIruÁNIA DA NONA LEGISLATURA, EM íO-02.2020.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte, às dezoito horas e quatro
minutos, reuniram-se ordinariamente, no Ptenário da câmara nltuniàipãt o" Jóia, sitoà Rua Dr' Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes,Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - SaleteCeolin, José Soleni da Costa Machad o - Ze da Gaita, Jocinei Boff, Luis Carlos Boff- Luis Bica Boff, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Joel pereira da Silva eMarcos Antônio Moura' Sob a Presidênciioo Vereador Antonío Carlos Brittes.H.avendo quórum e-invocando a proteção de Deus, o Senhor presídente declarouaberta a Sessão. Após procedeu-se a leítura de um trecho da Bíblia Sagrada.lnicialmente, foi aprovada por unanímidade de votos, a ata da Sessão Ordinária n.o0112020' Na sequência, a presidência determinou a baixa as ComissÕesPermanentes dos seguintes Projetos de Lei: Rroleto de Lei n: 4.274t20 * AlteraArt. 10 das Leis Municipais n.os 2.523 de 2g de abril de 2010 e 3.0g2 de 4 dedezembro de 2a13, de autoria do Prefeito de Joia à erojeto de Lei n.o 4,2TS,Z0 -Reduz o valor das diárias em 12% (doze pór runtãl no poder Executivo de Joia,de autorÍa do Prefeito de Jóia. A seguir,' pro"J"r-se a baixa a comissão deorçamento, Finanç-as, ,Tributação .

e i-nfraestrutura, para análise e parecer doProjeto de Lei nj 4.276t20 - Autoriza abertura de ciedito aoicionãr suplementar novalor de R$ 600'000,00 (seiscentos mil reais) no oiçamento vigente, de autoria doPrefeito de Joia' A seguir, houve a leitura ooó reguint",
"rp"dientes:

tndicação no0112a20, de autoria do vereador Joel Pereira oã silva - Feio da Gaita. - eue oPrefeito JVunicipal, nomeíe uma rua do perímetro urbano de Joia com o nome dosenhor Fiorelo Fiorin em sua homenagem e de seus familiares. lndicação no4il2020, de autoria do vereador Luis -carlos
souza - Nego da Gaita. _ eue oPrefeito tVlunicipal convide a todos os Presidentes das AssociaçÕes do Município deJóía a comparecer na câmara Municipa.l, a rim iÀ Àüà u"i, realizado sorteio (data aacordar) para contemprar a uma deras, desde' qr" esteja em dia com suadocumentação (regurarizada), com os seguintes equipamentos: um guinchohidráulico, um distríbuidor de sementes e enfardadeira. pedido de providências no0112020, de autoria do Vereador Joel Pereíra da Silva * Feio da Gaita. - para que aAdministração Municipal através da Secretaria competente realize as seguíntesprovidências. Empedramento na estrada que dá acesso a propriedade do SenhorDarci.Dela Flora, pois o caminhão de leite não está tendo acesso. - Empedramentono Rincão dos Machados, na estrada que dá acesso a propriedade do senhorÂngelo Goulart e de seus vizinrrãs-proximos. - Roçada no cerro da escadaria e naAvenida vicente Nascimento e silva. - Revisão ná iluminação da Avenida vicenteNascimento e Silva. Pedido de Providências n" 02t2020, de autoria do vereadorcláudio

.
Rodrigues de Ávila. - Para que a adÀinistraçao Municipal realizeconcertolmanutenção na ponte entre o Grupo 1 e Grupo z oo ÁssentamentoRondinha, pois está desmoronando e inviabilizando a passagem dos veículos. of.

1

S.io

lEsta[o [o W Çran[e [o Sut
cÂmene

^^uNrcrpAl
DE vEREADoREs DE .róre

*,",?Yo';31,:í111,J31'133;fi !à1t,irÊ:X9:T!:11",%f 1,.,u

"foua /at Naaaúu"
01720.000.187nA19-0008, recebido do Promotor de Justiça. - Requisita que seja
informada a data em que a LOA de 2020 foi encaminhada ao legislativo, bem como
se houve justificativa para o atraso. Oficio GAB no 4ü2A20, recebido do Prefeito
Municipal. Encaminha o Memorando no 5t2020. Ofício GE no 47t2020, recebido do
Prefeito Ít/lunicipal. Encaminha Projetos de Lei. OfÍcio no 23I2020/CMV, expedido
ao Prefeito Municipal. Encaminha proposiçâo lida na Sessão Ordinária do dia 03 de
fevereiro. Ofício no 2112020/CMV, expedido a Promotora de Justiça de Augusto
Pestana. lnforma a composição da Mesa Diretora do Poder Legislativo de Joia,
gestão 2024. Oítcio Circular DCF N.o 061202CI, recebido do Diretor de Controle e
Fiscalização. Refere-se ao cadastramento e operação do Sistema SlAPESweb-
Concursos. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à disposição dos
Vereadores para pronunciamento sobre as matérias apresentadas,
manifestaram-se os Vereadores Joel Pereira da Silva - Feio da Gaita, Luis Carlos
Boff - Luis Bica Boff e Luis Carlos Souza - Nego da Gaita. Passando a Ordem do
Dia, procedeu-se a leitura do Parecer no 01,da Comissâo de Constituição,
Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social sobre o Projeto de Lei n.o
4.26912A20 e do Parecer n.o 01, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação
e Infraestrutura, sobre o Projeto de Lei n.o 4.26912020. Colocado o Projeto de Lei no
4.26912020, em votação simbólica, foi aprovado por unanímidade de votos. Leitura
do Parecer n.o 02, da Comissão de constituição, Justiça, Redação Final e
Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei n.a 4.270í2020 e do Parecer n.o
02, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o
Projeto de Lei n.a 4.27012020. Colocado o Projeto de Lei no 4.27012020, em
votação simbólica, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer n.o
03, da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento
Social, sobre o Projeto de Lei n.o 4.2721202ü e do Parecer n.o 03, da Comissâo de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n.o
4.2721202A. Colocado o Projeto de Lei no 4.272 em votação simbólica, foi
aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer n.o 04, da Comissão de
Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de
Lei n.o 4.27312020 e Leitura do Parecer n.o 04, da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n3 4.27312A2A.
Colocado o Projeto de Lei no 4.27312020 em votação simbólica, foi aprovado por
unanimidade de votos. Nas Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição
manifestaram-se os Vereadores Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Luis Carlos
Boff - Luis Bica Boff, José Soleni da Costa Machado - Ze da Gaita, Marcos Antônio
Moura e Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes. Houve solicitação de votos de pesar a
família de Orozimbo Teixeira. Retomando os trabalhos, a seguir, passou as
COMUNICAÇOES DE LÍDERES E DA PRESTDÊNCIA usaram do espaço os
seguintes Vereadores: Marcos Moura - Líder do PSC e José Soleni da Costa
Machado - Ze da Gaita - Líder PP. Antes de encerrar a sessão, a Presidência
justificou que não passou a palavra ao seu vice, para manifestar-se, pelo motivo de
não estar no roteiro, mas que na próxima fará. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e quarenta e três

s;*
ü,w 2

Esta[o [o W Çran[e [o Su[
cÂnnRa

^^uNrcrpÁL
DE vEREADoREs DE uórn

*,.o?YJ;31,:,.1';11'J31'13Êófi ãf.ü,i'rÊ:X9:?:3',1",%,0!,.,u

"loua /at Nu*t-lu"
minutos. Do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada
pelo Plenário, vai devidamente assinada.

//a"noü ,l ,tt gr,r,/
t{secnerÁíro

2es=ffi*,o

IDENTE

VI

LIDO EIVI PLENARIO
T* O)r w),o

ltu/ku
Z Secretário

3